ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 26/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem  o  envio  de  ofício  de  Moção  de   Congratulações  e  Reconhecimento  à  Guarda
Ambiental Maykon Francisco (GAMF) pelos relevantes serviços prestados na proteção ambiental e no
bem-estar animal.

JUSTIFICATIVA:

A Guarda Ambiental Maykon Francisco (GAMF), integrada à estrutura da Guarda Municipal e subordinada à Secretaria
Municipal de Segurança, vem desempenhando um papel fundamental na proteção do meio ambiente e na defesa do
bem-estar animal no Município de Itajaí.

Atuando  de  forma  especializada,  a  corporação  se  dedica  ao  patrulhamento  preventivo  de  áreas  ambientalmente
sensíveis, ao atendimento de denúncias, à repressão de ilícitos ambientais e ao apoio técnico-operacional aos órgãos
fiscalizadores.

Entre  as  principais  demandas  atendidas  pela  GAMF  estão  as  ocorrências  envolvendo  maus-tratos  a  animais,
abandono, omissão de cautela com animais potencialmente perigosos, posse irregular de espécies silvestres, caça,
cativeiro e animais soltos em vias públicas. Além disso, o grupo realiza resgates de animais domésticos e silvestres,
frequentemente  encaminhados  à  Unidade  de  Atendimento  Provisório  de  Animais  (UAPA),  demonstrando  seu
comprometimento com a vida em todas as suas formas.

No  que  se  refere  à  proteção  ambiental,  a  Guarda  Ambiental  atua  no  combate  à  supressão  de  vegetação  nativa,
queimadas,  disposição  irregular  de  resíduos,  poluição,  e  outras  infrações  que  afetam  diretamente  a  qualidade
ambiental e a saúde pública. Destaca-se também o monitoramento constante de Áreas de Preservação Permanente
(APPs),  como  margens  de  rios,  nascentes  e  unidades  de  conservação,  garantindo  o  equilíbrio  ecológico  e  a
manutenção dos recursos naturais do Município.

Para  além das  ações  operacionais,  a  GAMF exerce  relevante  função educativa,  promovendo a  conscientização da
população  sobre  guarda  responsável  de  animais,  respeito  à  legislação  ambiental  e  incentivo  à  sustentabilidade.
Iniciativas como o projeto "Minha Escola é o Bicho", desenvolvido em parceria com a Secretaria Municipal de Educação,
têm  contribuído  significativamente  para  a  formação  de  uma  consciência  ambiental  entre  os  estudantes  da  rede
pública.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

A denominação “Maykon Francisco” é uma homenagem póstuma ao primeiro guarda ambiental do Município, servidor
exemplar cuja trajetória de dedicação, sensibilidade e compromisso com a causa ambiental segue viva na identidade e
nos  valores  da  corporação.  Sua  memória  inspira  o  trabalho  diário  de  cada  agente,  que  atua  com  excelência,
responsabilidade e empatia diante dos desafios ambientais e sociais de nossa cidade.

Diante  de  sua  atuação  abrangente,  técnica  e  humanizada,  é  justa  e  necessária  a  concessão  de  Moção  de
Congratulação e  Reconhecimento à  Guarda Ambiental  Maykon Francisco,  como forma de valorizar  o  trabalho dos
profissionais que a compõem.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE JULHO DE 2025

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA
SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO
(XANDE CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​